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Abstract

This thesis analyzes the use of realized moments in asset pricing. The analysis is done

using dataset containing logreturns for 29 of the most traded stocks and covering 10

years of data. The dataset is split into training set covering 7 years and test set covering

3 years of data. For each of the stocks a separate time series model is estimated. In

evaluation of the quality of the models, metrics such as RMSE, MAD, accuracy in

forecasting the sign of future returns, and returns achievable by executing trades based

on the recommendations from the model are used. Even though the inclusion of

realized moments does not provide significant improvements in terms of RMSE, it is

found that realized skewness and kurtotis significantly contribute to explaining the

returns of individual stocks as they lead to consistent improvements in identifying

future positive, as well as negative, returns. Moreover, the recommendations from the

models using realized moments can help us achieve significantly higher returns from

trading stocks. Inclusion of the interaction terms for variance and returns, skewness

and returns, and kurtosis and variance, provides additional improvement of forecasting

accuracy, as well as improvements in returns achievable by executing transactions

based on recommendations from the model.
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Abstrakt

Tématem této práce je analýza využití realizovaných momentů k oceňování aktiv. K

analýze je použit dataset obsahující data o devětadvaceti z nejvíce likvidních veřejně

obchodovaných akciových spolecností. Tento dataset pokrýva období deseti let a je

dále rozdělen na trénovací a testovací dataset, kde první obsahuje data za 7 let a druhý

data za zbývající 3 roky. Pro každou z 29 společností je odhadnut vlastní model.

K posouzení kvality jednotlivých modelů jsou využity metriky, jako jsou RMSE,

MAD, přesnost v předpovídání kladných a záporných výnosů a výnosy dosažitelné

díky obchodování na základě předpovědí modelu. Ačkoliv zahrnutí realizovaných

momentů nevede k výraznému snížení RMSE, výsledky ukazují, že realizovaná

mailto:i@saktor.net
mailto:barunik@fsv.cuni.cz
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skloněnost a špičatost přispívají k vysvětlení výnosů akcií jednotlivých společností.

Tento přínos je zachycen skrze zvýšenou schopnost modelu správně předpovídat, jestli

budoucí výnos bude kladný, nebo záporný. Dále využití realizovaných momentů může

investorům umožnit dosažení výrazně vyšších výnosů z obchodování v porovnání

s pasivním držením diveryifikovaného portfolia akcií. Zahrnutí součinu rozptylu a

výnosů, skloněnosti a výnosů, a špičatosti a rozptylu, přinásí další zlepšení v přesnosti

modelu a dosažitelných výnosů z obchodování s akciemi.

Klasifikace C18, C58, G15

Klíčová slova Realizované momenty, skloněnost, špičatost,

oceňování aktiv, akciové trhy
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Proposed Topic:

Are realized moments useful for stock market returns analysis?

Motivation:

It has been a never-ending struggle to understand the properties of stock returns

and be able to forecast their future development. From simple AR and MA models,

through GARCH and their fractionally integrated versions, to intra-day data based

models such as HAR, researchers and investors alike have been trying to analyze

and forecast the behavior of returns. The question of stock return properties is of

the utmost importance when it comes to portfolio or risk management.

This thesis aims to gain further understanding of stock returns on two different

levels: 1) Further understand distributional properties of returns – so far, there have

been various attempts to forecast future returns and future volatility. This thesis

aims to explore whether it is possible to predict also realized skewness and kurtosis

and gain additional insights into the distribution of returns. 2) Establish, whether

current realized skewness or kurtosis can be used in forecasts of future returns or

volatility, and whether disregarding skewness and kurtosis has a detrimental effect

on the quality of such predictions.

The intuition behind the use of skewness and kurtosis in the financial market

modelling is, that volatility should not be the only measure of risk on the market.

Two distributions with same mean and variance might have completely different

kurtosis: thus, when speaking about returns, the two distributions also carry a

different amount of risk as a high kurtosis increases the uncertainty about the actual

returns. Moreover, the distribution of returns need not be symmetric, thus making

positive returns more or less likely than negative returns. Thus, additional

knowledge about two moments might be very helpful in investors’ decision

making.

The current literature - such as Amaya et al (2015) or Chang et al (2013) - mostly

focused on cross-sectional analysis of returns and their realized moments. It is the

goal of this thesis to address also the time-series forecasting of future returns using

the realized moments.

Furthermore, Corsi and Reno (2009) use HAR with heterogeneous leverage and

jumps to model volatility. It seems natural to ask, whether inclusion of realized

skewness and kurtosis in the model would have a significant positive impact on the

said model performance.
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Hypotheses:

1. Hypothesis #1: realized moments can be used to forecast future returns.

2. Hypothesis #2: current realized moments are not independent of past realized

moments

3. Hypothesis #3: higher kurtosis should be compensated by higher expected

return

4. Hypothesis#4: realized moments improve HAR’s performance in 1 day ahead

volatility forecasting

5. Hypothesis #5: realized moments improve HAR’s performance in multi-period

volatility forecasts

Methodology:

The current plan is to use 5-minute intraday data for 29 most liquid US companies

spanning the years 2005-2015. This dataset includes information about the prices in

each of the time intervals. From this information, log returns will be calculated and

subsequently used to calculate the realized measures.

The above-mentioned measures will be used for the analysis of stock market

returns as described in the Motivation section of this proposal. The individual time

series will be modelled using these measures and the validity of the models will be

evaluated using the out of sample forecast together with a benchmarking against

some of the other techniques used in financial time-series modelling, such as

ARIMA or HAR for log-returns and GARCH or HAR for volatility. Where

applicable, robust statistical methods shall be used to verify the estimation results.

While the robust methods in time-series setting might not be wide-spread, there

have been some applications even in the volatility modelling (Croux et al. (2011))

One additional possible technique to model the joint fluctuation of returns, volatility,

skewness and kurtosis might be a VAR model, but I will have to explore this option

further in the process of working on the thesis.

Expected Contribution:

This thesis hope to provide further insights into the behavior of stock market

returns. If the results of the research suggest that the realized measures are useful

for the analysis of stock returns, these measures might be used for investment

decisions and risk management. Otherwise, it will be evident that some different

approaches should be explored.

Outline:
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1 Introduction

The statistical properties of a price process are crucial to understanding the

behavior of financial markets. The volatility has been already studied for decades and

the current literature focuses mostly on realized volatility estimators. In recent years,

estimators of higher moments, such as skewness and kurtosis, have been of an

increasing interest. This thesis adds to the existing literature by examining the usability

of realized moments in individual stocks’ returns analysis. Moreover, sensitivity of the

obtained results to changes in estimators or model specification is analyzed. The

quality of the individual models is determined based on extensive analysis of their

performance on the test set. The following paragraphs outline an introduction to the

field of asset pricing, provide a reasoning on why risk is thought to be so important in

determining the price of an asset and how realized moments can be used to approximate

the factors describing the consumption risk.

The asset pricing theory aims to understand the process leading to prices of

uncertain payments, or in other words, understand why one asset gives higher return

than another. In theory, the stock market should balance so that price and the expected

discounted return of an asset are identical. Using the notation used by Cochrane (2009),

we can summarize this idea by the following formulas:

𝑝𝑡 = 𝐸[𝑚𝑡+1 ∗ 𝑥𝑡+1]

(1.1)

𝑚𝑡+1 = 𝑓(𝑑𝑎𝑡𝑎, 𝑝𝑎𝑟𝑎𝑚𝑒𝑡𝑒𝑟𝑠)

(1.2)

With 𝑝𝑡 being the asset price, 𝑥𝑡+1 the payoff and 𝑚𝑡+1 the stochastic discount

factor. Equation (1.1) summarizes the relation between the expected discounted payoff

and price, while Equation (1.2) represents some general form of the stochastic discount

factor. In the classic consumption-based model, the stochastic discount factor 𝑚𝑡+1 can

be written as a product of the individual discount factor and the marginal utilities from

consumption in two consecutive time periods:

𝑚𝑡+1 = β ∗

u′(ct+1)

u′(ct)
(1.3)

Thus, a stochastic discount factor, which is also sometimes called a pricing kernel,

can be understood as a rate at which the investor is willing to exchange consumption

between the two periods. The pricing kernel is nothing more than a valuation operator

creating a link between risk and risk premium.

Introduction 2

The goal of the empirical literature is then to find the form of this pricing kernel.

Several approaches to approximating the kernel can be found in the literature on asset

pricing. One of the methods would be to use the factor pricing models, such as CAPM.

These models use a linear model instead of the marginal utility growth used in the

consumption model. Once again using the notation of Cochrane (2009), the form of the

linear model is given by the following equation:

𝑚𝑡+1 = 𝑎 + 𝑏′ ∗ 𝑓𝑡+1 (1.4)

Where a and b are parameters, while f stands for the factors. The variables used as

factors would usually be those indicating occurrence of an event unpleasant to the

investor.


[…]


60% 61% 62% 63% 64%

50.10% 50.11% 50.12% 50.13% 50.15%

65% 66% 67% 68% 69%

50.15% 50.17% 50.18% 50.18% 50.19%
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70% 71% 72% 73% 74%

50.20% 50.21% 50.23% 50.24% 50.24%

75% 76% 77% 78% 79%

50.26% 50.28% 50.29% 50.31% 50.32%

80% 81% 82% 83% 84%

50.34% 50.34% 50.36% 50.37% 50.39%

85% 86% 87% 88% 89%

50.40% 50.42% 50.44% 50.47% 50.49%

90% 91% 92% 93% 94%

50.51% 50.54% 50.57% 50.60% 50.63%

95% 96% 97% 98% 99%

50.69% 50.73% 50.76% 50.85% 50.92%

100%

51.31%

* based on 1000 trials

Models AR1 and 𝜃(𝑀)

Table 26

Summary of AR1 models estimated for each of the individual stocks

Company Intercept AR1

Intercept

s.e. AR s.e.

Intercept

robust

s.e.

AR1

robust

s.e.

AAPL -0.0004 -0.0889 0.0004 0.0223 0.0004 0.0307

AMZN 0.0015 -0.0065 0.0005 0.0224 0.0005 0.0396

BAC -0.0022 -0.1176 0.0007 0.0222 0.0007 0.0592

C -0.0033 0.0493 0.0007 0.0224 0.0007 0.0910

CMCSA 0.0003 -0.0417 0.0004 0.0224 0.0004 0.0323

CSCO -0.0003 -0.0560 0.0003 0.0223 0.0003 0.0349

CVX 0.0002 -0.1086 0.0003 0.0222 0.0003 0.0316

DIS 0.0009 -0.0336 0.0003 0.0224 0.0003 0.0323

GE -0.0008 -0.0588 0.0004 0.0223 0.0004 0.0551

HD 0.0005 0.0343 0.0004 0.0224 0.0004 0.0393

IBM 0.0008 0.0202 0.0003 0.0224 0.0003 0.0339

INTC -0.0001 -0.0436 0.0004 0.0224 0.0004 0.0327

JNJ 0.0000 -0.0811 0.0002 0.0223 0.0002 0.0373

JPM 0.0001 -0.1017 0.0005 0.0223 0.0005 0.0512

KO 0.0001 -0.0401 0.0002 0.0224 0.0002 0.0393

MCD 0.0002 -0.0086 0.0003 0.0224 0.0002 0.0271

MRK 0.0000 -0.0072 0.0003 0.0224 0.0003 0.0327

MSFT 0.0000 -0.0152 0.0003 0.0224 0.0003 0.0324
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ORCL 0.0005 -0.0603 0.0003 0.0223 0.0003 0.0279

PEP 0.0005 -0.0360 0.0002 0.0224 0.0002 0.0352

PFE -0.0002 -0.0227 0.0003 0.0224 0.0003 0.0279

PG 0.0006 -0.0647 0.0002 0.0223 0.0002 0.0344

QCOM 0.0000 -0.0566 0.0004 0.0223 0.0004 0.0307

SLB -0.0003 -0.0716 0.0005 0.0223 0.0005 0.0307

T -0.0002 -0.0216 0.0003 0.0224 0.0003 0.0281

VZ -0.0002 -0.0171 0.0003 0.0224 0.0003 0.0309

WFC 0.0001 -0.1154 0.0006 0.0222 0.0006 0.0503

WMT 0.0001 -0.0743 0.0002 0.0223 0.0002 0.0316

XOM 0.0004 -0.1167 0.0003 0.0222 0.0003 0.0264

* robust standard errors are heteroskedasticity and autocorrelation robust
standard errors

Table 27

Extension of Summary of AR1 predictive power on test set

Company Sensitivity Specificity Precision

Negative

Predictive

value

False

Positive

rate

False

Negative

Rate

False

Discovery

Rate

AAPL 0.341 0.682 0.510 0.516 0.318 0.659 0.490

AMZN 1.000 0.000 0.505 1.000 0.000 0.495

BAC 0.056 0.959 0.552 0.530 0.041 0.944 0.448

C 0.000 1.000 0.522 0.000 1.000
CMCSA 0.796 0.174 0.504 0.448 0.826 0.204 0.496

CSCO 0.273 0.726 0.536 0.463 0.274 0.727 0.464

CVX 0.591 0.368 0.469 0.487 0.632 0.409 0.531

DIS 1.000 0.007 0.510 1.000 0.993 0.000 0.490

GE 0.059 0.943 0.514 0.495 0.057 0.941 0.486

HD 0.937 0.061 0.519 0.474 0.939 0.063 0.481

IBM 0.997 0.000 0.501 0.000 1.000 0.003 0.499

INTC 0.373 0.639 0.529 0.483 0.361 0.627 0.471

JNJ 0.447 0.515 0.504 0.459 0.485 0.553 0.496

JPM 0.520 0.434 0.509 0.445 0.566 0.480 0.491

KO 0.577 0.431 0.529 0.479 0.569 0.423 0.471

MCD 0.990 0.003 0.502 0.250 0.997 0.010 0.498

MRK 0.578 0.414 0.472 0.520 0.586 0.422 0.528

MSFT 0.383 0.590 0.510 0.462 0.410 0.617 0.490

ORCL 0.824 0.176 0.523 0.477 0.824 0.176 0.477

PEP 0.984 0.026 0.504 0.615 0.974 0.016 0.496

PFE 0.114 0.902 0.516 0.528 0.098 0.886 0.484

PG 0.891 0.098 0.495 0.476 0.902 0.109 0.505

QCOM 0.397 0.593 0.549 0.441 0.407 0.603 0.451

SLB 0.397 0.657 0.535 0.522 0.343 0.603 0.465

T 0.096 0.915 0.527 0.507 0.085 0.904 0.473

VZ 0.080 0.901 0.463 0.478 0.099 0.920 0.537
