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Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and
suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution
The thesis analyzes use of the realized moments in asset pricing. The analysis is performed with a
dataset containing logreturns for 29 of the most traded U.S. stocks and covers years 2005-2015.

The analysis takes a number of related theoretical and empirical papers as a background for
the study. Based on the previous work it extends the cross-sectional analysis to the time series
framework and studies its properties. Numerous tests are used in a logical framework to evaluate
pricing model quality, which allows to better understand the pros and cons of the use of realized
moments.

The key contribution is the hard evidence that each of the realized moments – variance,
skewness and kurtosis – contribute to the model performance in terms of achievable returns as well as
the model’s ability to correctly identify the direction of future asset price movements. Specifically, by
using realized moments in asset pricing, 60 - 120% higher return could be achived when compared to
passively holding stocks over the entire time period.

Additional contribution is a simple extension of the pricing model that accounts for interaction
terms between variance and kurtosis, skewness and return, and variance and return. This extension
provides additional increase in expected returns of nearly 30% and it also improves predicting
accuracy of the sign of future returns.

Methods
In the analysis,a large number of measures (developed in the literature) of the realized moments –
variance, skewness and kurtosis – are used. The computed measures of higher moments are then
used in the model estimation.

The estimated models fall among three types: (i) models using standard realized moments
estimators and their jump-robust versions, (ii) models using skewness and kurtosis estimators
proposed by the robust statistics literature, and (iii) restricted and extended models. These models are
then tested against a benchmark model – AR1 – as well as against the strategy of passively holding a
long position in the entire portfolio of stocks.

The results are evaluated with a set of standard statistical metrics: the root mean squared
error, mean absolute deviation, median absolute deviation, Diebold-Mariano test statistic, plus a sign
accuracy measure.

Overall, the methodology approach is fine, well motivated and executed. It does not leave
open doors and meticulousle explores various evaluation angles.

Literature
The literature review section summarizes the current state of research in the field. It is relatively short
but covers literature related to realized volatility and significant amount of current research on higher
realized moments. Hence, the literature is reviewed in a detail and covers all relevant papers and
angles.

Manuscript form
The manuscript conforms to formal requirements for the master thesis. It reads well but at some
places the flow and grammar could be better. The results are presented with a lot of detail – this is
good, but the extent is sometime overwhelming, especially in the subsection of the robustness checks.
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Introduction is short but clear and it motivates well the researched topic. Data are fully

described. Hypotheses are clearly stated in the thesis proposal but they are not included in the text.
Tables and figures are presented in an organized and legible manner. Apendix provides additional
information on results and contains also additional graphs. Panels in specific graphs in the Appendix
could be presented in the same scale, though. It would provide better comparable perspective.
References are complete.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense
The thesis represents a solid piece of empirical work on the subject and provides a clear results on
how predictions of returns can be improved by useing higher moments..

In case of the successful defense, I recommend the grade A.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Contribution (max. 30 points) 29

Methods (max. 30 points) 28

Literature (max. 20 points) 19

Manuscript Form (max. 20 points) 19

TOTAL POINTS (max. 100 points) 95
GRADE (A – B – C – D – E – F) A
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